ПРОТОКОЛ № 3

районного семинара учителей иностранных языков

от 22.03.2023

Председательствующий – Л.А. Зареченская

Присутствовали -  22 человека.

Тема «Языковой практикум. Подготовка к ОГЭ и ЕГЭ. Лексико-

грамматический тренинг».

ПОВЕСТКА:

1. В мастерской учителя. Открытые уроки в МБОУ ТСОШ№2.

2. Языковой практикум. Подготовка к ОГЭ и ЕГЭ. Лексико-грамматический

тренинг. Тест.

3. Мастер-класс «Подготовка учащихся к выполнению заданий по

аудированию».

4. Обмен опытом «Ярмарка педагогических находок».

СЛУШАЛИ:

По первому вопросу слушали Сиволапову Р.А., руководителя ШМО

учителей иностранных языков ТСОШ№2, которая ознакомила

присутствующих об этапах проведения дистанционного семинара, отметила,

что одна из важнейших задач, стоящих перед учителем иностранного языка в

современной школе, – обучение иноязычному общению, обеспечение

максимальной активизации коммуникативной деятельности учащихся на

уроке под руководством преподавателя. Учителем Сиволаповой Р.А. был

показан открытый урок в 7 классе на тему «Средства массовой информации».

Это урок обобщения и закрепления полученных знаний по теме. Урок

построен методически грамотно, были продемонстрированы задания,

подобные заданиям ОГЭ и ВПР.

По второму вопросу слушали Плякину О.А., учителя английского языка

МБОУ ТСОШ»2. Ольга Андреевна подготовила и провела открытый урок

английского языка в 10 классе на тему «Еда и здоровье». Это урок контроля и

проверки знаний. Цель данного урока -  развивать навыки и умения во всех

видах речевой деятельности, умение систематизировать знания и на их

основе выполнять практикум заданий ЕГЭ.

По третьему вопросу слушали учителей МБОУ ТСОШ№2., которые

познакомили с заданиями по аудированию.

По четвертому вопросу слушали Сиволапову Р.А., которая

продемонстрировала нестандартный урок в форме ролевой игры на тему

«Космическое путешествие». Цель – создать условия для отработки

диалогической и монологической речи учащихся. Данное мероприятие имеет

большое воспитательное значение, показывает творческий подход самого

учителя и учеников. Это хорошо подготовленное захватывающее действо.

Присутствующие педагоги отметили высокое мастерство выступавших

учителей, разнообразие используемых ими приёмов, технических средств.

Предложили обмениваться опытом работы во время работы всех семинаров.

РЕШИЛИ:

1. Признать работу учителей иностранных языков МБОУ ТСОШ№2 на

семинаре районного уровня плодотворной.

2. Применять на практике всем учителям района интересные задания,

предложенные учителями МБОУ ТСОШ№2, при подготовке учащихся к

ОГЭ, ЕГЭ, ВПР. Продолжать осуществлять обмен опытом через открытые

занятия, взаимопосещения уроков, уделяя особое внимание требованиям

ФГОС;

           Руководитель РМО

учителей иностранных языков          ________      Л.А.Зареченская